ANTIOCHUS.→

Ita demum prævalebis.

HADRIANUS.→

Fides, intuere venerabilem magnæ Dianæ imaginem, et fer sacræ deæ libamina, quo possis uti ejus gratia.

FIDES.→

O stultum imperatoris præceptum omni contemptu dignum!

HADRIANUS.→

Quid murmuras subsannando? Quem irrides fronte rugosa?

FIDES.→

Tui stultitiam irrideo, tui insipientiam subsanno.

HADRIANUS.→

Mei?

FIDES.→

Tui.

ANTIOCHUS.→

Imperatoris?

FIDES.→

Ipsius.

ANTIOCHUS.→

O nefas!

FIDES.→

Quid enim stultius, quid insipientius videri potest, quam quod hortatur nos contempto Creatore universitatis venerationem inferre metallis?

[410]

[ANTIOCHUS.→

Fides, insanis.

FIDES.→

Antioche, mentiris^[376].]

ANTIOCHUS.→

Nonne hæc summa insania et magna est dementia, quod rerum principem dixisti insipientem?

FIDES.→

Dixi et dico, dicamque quamdiu vixero.

ANTIOCHUS.→

Breve tempus vivere, et cito debes consumi morte.

FIDES.→

Hoc opto ut moriar in Christo.

HADRIANUS.→

Duodecim centuriones alternando scindant flagris ejus membra.

ANTIOCHUS.→

Nec injuria.

HADRIANUS.→

O fortissimi centuriones, accedite meique injuriam vindicate.

ANTIOCHUS.→

Justum.

HADRIANUS.→

Perquire, Antioche, ane velit cedere.

ANTIOCHUS.→

Vin' adhuc, Fides, solita conviciorum objectione imperatorem dehonestare?

FIDES.→

Cur solito minus?

ANTIOCHUS.→

Quia prohiberis verberibus.

FIDES.→

Verbera non compellunt me tacere, quia nullo afficior dolore.

ANTIOCHUS.→

O infelix pertinacia, o contumax audacia!

HADRIANUS.→

Corpus fatiscit per supplicia, et mens tumet superbia.

FIDES.→

Erras, Hadriane, si reris me fatigari suppliciis. Non ego quidem, sed infirmi tortores deficiunt et sudore ob lassitudinem fluunt.

[412]

HADRIANUS.→

Fac, Antioche, ut gemellæ pectoris particulæ abscidantur^[377], quo saltim rubore coerceatur.

ANTIOCHUS.→

O utinam possit ullo coerceri modo!

HADRIANUS.→

Forsan coercebitur.

FIDES.→

Inviolatum pectus vulnerasti, sed me non læsisti. En, pro fonte sanguinis, fons^[378] erumpit lactis.

HADRIANUS.→

In craticulam substratis ignibus assanda ponatur, quo vi vaporis enecetur.

ANTIOCHUS.→

Digna est ut miserabiliter pereat, quæ tuæ jussioni contra luctari non trepidat.

FIDES.→

Omne quod paras ad dolorem mihi vertitur in quietem; unde commode pauso in craticula, ceu in tranquilla navicula.

HADRIANUS.→

Sartago plena pice et cera ardentibus rogis superponatur, et in ferventem liquorem hæc rebellis mittatur.

FIDES.→

Sponte insilio.

HADRIANUS.→

Consentio.

FIDES.→

Ubi sunt minæ tuæ? Ecce, illæsa inter ferventem liquorem ludens nato, et pro vi caumatis sentio matutini refrigerium roris.

HADRIANUS.→

Antioche, quid ad hæc est agendum?

ANTIOCHUS.→

Ne evadat providendum.

HADRIANUS.→

Capite truncetur.

ANTIOCHUS.→

Alioquin non vincetur.

FIDES.→

Nunc est gaudendum, nunc in Domino exultandum.

SAPIENTIA.→

Christe, triumphator diaboli invictissime, da tolerantiam Fidei meæ filiæ.

FIDES.→

O mater veneranda, dic vale ultimum tuæ filiæ, liba osculum tuæ primogenitæ, nec afficiare ullo mœrore cordis, quia tendo ad bravium æternitatis.

SAPIENTIA.→

O filia, filia, non confundor, non contristor, sed vale dico tibi exultando, et osculor os oculosque præ gaudio lacrimando orans, ut sub ictu percussoris inviolatum serves mysterium tui nominis.

FIDES.→

O uterinæ sorores, libate mihi osculum pacis, et parate vos ad tolerantiam futuri certaminis.

[414]

[416]

Adjuva nos oratione assidua, ut mereamur sequi tua vestigia.

FIDES.→

Este obtemperantes monitis nostræ sanctæ parentis, quæ nos hortabatur præsentia fastidire, quo meruissemus æterna percipere.

CARITAS.→

Maternis libenter obtemperamus monitis, quo perfrui mereamur æternis bonis.

FIDES.→

Percussor, accede, et injunctum tibi officium me necando imple.

SAPIENTIA.→

Abscisum morientis filiæ caput amplectendo, impressisque labris crebrius deosculando, congratulor tibi, Christe, qui tantillulæ victoriam præstitisti puellæ.

HADRIANUS.→

Spes, cede mei^[379] hortamentis paterno affectu tibi consulentis.

SPES.→

Quid hortaris, quid consulis?

HADRIANUS.→

Ut caveas pertinaciam imitari sororis, ne similibus intereas pœnis.

SPES.→

O utinam admeruissem illam imitari patiando, quo illi assimilarer in præmio!

HADRIANUS.→

[420]

Depone callum pectoris, et conquinisce turificando magnæ Dianæ, et ego te propriæ prolis vice excolo, atque extollo omni dilectione.

SPES.→

Paternitatem tuam repudio, tua beneficia minime desidero. Quapropter vacua spe deciperis, si me tibi cedere reris.

HADRIANUS.→

Loquere parcius, ne irascar.

SPES.→

Irascere, nec sollicitor.

ANTIOCHUS.→

Miror, Auguste, quod ab hac vili puellula tamdiu calumniari pateris. Ego quidem dirumpor præ furore, quia illam audio tam temere in te latrare.

HADRIANUS.→

Hactenus infantiaë parcebam: ultra non parcam; sed meritam ultionem inferam.

ANTIOCHUS.→

O utinam!

HADRIANUS.→

O lictores, adite et hanc rebellem usque ad interneccionem crudis nervis cædite.

ANTIOCHUS.→

Decet ut severitatem sentiat tui furoris, quia lenitatem parvi pendit pietatis.

SPES.→

[422]

Hanc pietatem exopto, hanc lenitatem desidero.

ANTIOCHUS.→

O Sapientia, quid murmurando loqueris, stans sublevatis oculis juxta cadaver extinctæ prolis?

SAPIENTIA.→

Invoco Omnipotentem, quo eandem tolerantiae perseverantiam,
quam praestitit Fidei, praestet et Spei.

SPES.→

O mater, mater! quam efficaces, quam exaudibiles experior esse
tui preces! Ecce, te orante anhelis tortores levatis dextris librant
ictum, et ego nullum doloris sentio tactum.

HADRIANUS.→

Si flagra parvi pendis, acrioribus poenis coartaberis.

SPES.→

Infer, infer quicquid crudele, quicquid excogites lethale. Quanto
plus saevis, tanto magis victus confunderis.

HADRIANUS.→

In aera suspendatur, et ungulis laceretur, quoadusque evulsis
visceribus et nudatis ossibus deficiat^[380] et membratim crepat.

ANTIOCHUS.→

Imperialis jussio, et congrua satis ultio!

SPES.→

Vulpina fraude loqueris, et versipelli astutia, Antioche, adularis.

ANTIOCHUS.→

Quiesce, infelix, verbositas tua nunc est finienda.

SPES.→

Non ut speras evenerit, sed tibi tuoque principi nunc etiam
confusio aderit.

HADRIANUS.→

Quid sentio novae dulcedinis? Quid odor^[381] stupendae
suavitatis?

SPES.→

Decidentia frusta^[382] mei lacerati corporis dant fragrantiam
paradisiaci aromatis, quo nolens cogere fateri me non posse
supplicii laedi.

HADRIANUS.→

Antioche, quid enim mihi est agendum?

ANTIOCHUS.→

Novis cruciatibus incumbendum.

HADRIANUS.→

Aeneum vas plenum oleo et adipe, cera atque pice, ignibus
superponatur, in quod ligata projiciatur.

ANTIOCHUS.→

Si in jus Vulcani tradetur, forsitan evadendi aditum non
nanciscetur.

SPES.→

Haec virtus Christo non est insolita, ut ignem faciat mitescere
mutata natura.

HADRIANUS.→

Quid? Audio, Antioche, velut sonitum inundantis aquae.

ANTIOCHUS.→

Heu, heu, domine!

HADRIANUS.→

Quid contigit nobis?

ANTIOCHUS.→

Ebulliens fervor confracto vase ministros combussit, et illa
malefica illaesa comparuit.

[424]

[426]

HADRIANUS.→

Fateor, victi sumus.

ANTIOCHUS.→

Penitus.

HADRIANUS.→

Caput abscidatur.

ANTIOCHUS.→

Alias non absumetur.

SPES.→

O Caritas dilecta, o soror unica! Ne formides tyranni minas, ne trepides ad pœnas, nitere constanti fide imitari sorores ad cœli palatium præcedentes.

CARITAS.→

[428]

Tædet me vitæ præsentis, tædet terrenæ habitationis, quod saltim ad modicum temporis separor a vobis.

SPES.→

Depone tædium et tende ad præmium. Non enim diu separabimur, sed ocus in cœlo jungemur.

CARITAS.→

Fiat, fiat!

SPES.→

Euge, mater illustris, gaude, nec tangaris de mei passione materni affectus dolore; sed præfer spem mœrori, cum me videas pro Christo mori.

SAPIENTIA.→

Nunc quidem gaudeo, sed tunc tandem perfecte exultans gaudebo, quando tui sororculam pari conditione extinctam cœlo præmiserò, et ego subsequar postrema.

SPES.→

Perennis Trinitas restituet tibi in ævum plenum absque diminutione filiarum numerum.

SAPIENTIA.→

Confortare, filia; percussor invadit nos evaginato gladio.

SPES.→

Libens excipio gladium. Tu, Christe, suscipe spiritum pro tui confessione nominis ejectum de habitaculo corporis.

SAPIENTIA.→

[430]

O Caritas, soboles inclita, spes uteri mei unica, ne contristes matrem bonam tui certaminis consummationem expectantem; sed sperne præsens utile, quo pervenias ad gaudium interminabile, quo tui germanæ fulgent coronis illibatæ virginitatis.

CARITAS.→

Fulci me, mater, precibus sacris, quatinus merear interesse illarum^[383] gaudiis.

SAPIENTIA.→

Exoro te finetenus in fide solidatum iri, nec dubito tibi perenne tripudium donatum iri.

HADRIANUS.→

Caritas, saturatus conviciis tui sororum, nimiumque exacerbatus sum prolixa ratione^[384] earum. Unde diu tecum non contendo, sed vel obtemperantem mei votis ditabo omnibus bonis, vel contra luctantem afficiam malis.

CARITAS.→

Bonum cordetenus amplector, et malum omnino detestor.

HADRIANUS.→

Hoc tibi potissimum salubre mihi que est placabile, ideoque leve quiddam tibi præpono meæ pietatis gratia.

CARITAS.→

[432]

Quid?

HADRIANUS.→

Dic tantum: *Magna Diana!* et ego ultra ad sacrificandum te non compello.

CARITAS.→

Percerte non dico.

HADRIANUS.→

Quare?

CARITAS.→

Quia mentiri nolo. Ego quidem et sorores meæ eisdem parentibus genitæ, hisdem sacramentis imbutæ sumus, una eademque fidei constantia roboratæ. Quapropter scito nostrum velle, nostrum consentire, nostrum sapere, unum idemque esse, nec me in ullo unquam illis dissidere.

HADRIANUS.→

O injuria, quod a tantilla etiam contemnor homullula!

CARITAS.→

Licet tenella sim ætate, tamen gnara sum te argumentose confundere.

HADRIANUS.→

Abstrahe illam, Antioche, et fac, ut suspensa in equuleo atrociter verberetur.

ANTIOCHUS.→

Vereor quod verbera non prævaleant.

HADRIANUS.→

[434]

Si non prævaleant, jube tribus continuis diebus ac noctibus fornacem succendi et illam inter bacchantes flammæ projici.

CARITAS.→

O judicem inpotentem, qui diffidit se absque armis ignium octennem^[385] infantem superare posse!

HADRIANUS.→

Abi, Antioche, et injunctum officium perface.

CARITAS.→

Sævitiæ quidem tuæ satisfaciendo parebit, sed me minime nocebit, quia nec verbera mei corpusculum lacerare, nec flammæ comam vel vestes poterunt obfuscare.

HADRIANUS.→

Experietur.

CARITAS.→

Experiat.

SCENA SEXTA.→

HADRIANUS.→

Antioche, quid pateris? cur tristior solito regrederis?

ANTIOCHUS.→

[436]

Quando causam tristitiæ experieris, haud minus contristeris^[386].

HADRIANUS.→

Dic, ne celes.

ANTIOCHUS.→

Illa lasciva, quam mihi cruciandam tradidisti, puellula me præsentē flagellabatur, sed ne tenuis quidem cutis summotenus disrumpebatur. Deinde projecit illam in fornacem, igneum colorem præ nimio ardore exprimentem.

HADRIANUS.→

Cur dissimulas loqui? Expone exitum rei.

ANTIOCHUS.→

Flamma erupit, et quinque millia hominum combussit.

HADRIANUS.→

Et quid contigit illi?

ANTIOCHUS.→

Caritati?

HADRIANUS.→

Ipsi.

ANTIOCHUS.→

Ludens inter flammivomos vapores vagabatur, et illa laudes Deo suo pangebatur; illi etiam, qui diligenter inspexere, ferebant tres candidulos viros cum illa deambulasse.

HADRIANUS.→

Erubesco illam ultra videre, quia nequeo illam lædere.

ANTIOCHUS.→

Restat ut perimatur gladio.

HADRIANUS.→

Hoc fiat absque mora.

[438]

SCENA SEPTIMA.→

ANTIOCHUS.→

Detege duram, Caritas, cervicem, et sustine percussoris ensem.

CARITAS.→

In hoc non renitor tui votis, sed libens pareo jussis.

SAPIENTIA.→

Nunc, nunc, filia, gratulandum; nunc in Christo est gaudendum, nec est, quæ me^[387] mordeat cura, quia segura sum de tua victoria.

CARITAS.→

Imprime mihi, mater, osculum, et commenda iturum Christo spiritum.

SAPIENTIA.→

Qui te in meo utero vivificavit, ipse suscipiat animam, quam cœlitus inspiravit.

CARITAS.→

Tibi, Christe, gloria, qui me ad te vocasti cum martyrii palma.

SAPIENTIA.→

Vale, proles dulcissima, et cum Christo jungeris in cœlo, memento matris jam matronæ effectæ^[388] te parientis.

[440]

SCENA OCTAVA.→

SAPIENTIA.→

Convenite, illustres matronæ, et mearum cadavera filiarum

mecum sepelite.

MATRONÆ.→

Corpuscula aromatibus condimus, et exequias honorifice celebramus.

SAPIENTIA.→

Grandis benignitas et mira pietas, quam mihi inpenditis meique mortuis.

MATRONÆ.→

Quæ tibi sunt commoda exequimur mente devota.

SAPIENTIA.→

Non dubito.

MATRONÆ.→

Ubi vis eligere locum sepulturæ?

SAPIENTIA.→

Tertio miliario ab urbe, si vobis non displicet prolixitas.

MATRONÆ.→

Non displicet, sed electa^[389] funera sequi placet.

SCENA NONA.→

SAPIENTIA.→

Ecce locus.

MATRONÆ.→

Hic nempe servandis reliquiis est aptus.

SAPIENTIA.→

Flosculos uteri mei tibi, terra, servandos committo, quos tu materiali sinu foveto^[390], donec in resurrectione majori reviridescant gloria. Et tu, Christe, animas interim imple splendoribus, dans pacificam requiem ossibus.

MATRONÆ.→

Amen.

SAPIENTIA.→

Grates vestræ humanitati pro solamine quod contulistis meæ orbitati.

MATRONÆ.→

Utrumne vis nos hic tecum morari?

SAPIENTIA.→

Non.

MATRONÆ.→

Cur non?

SAPIENTIA.→

Ne ex meo commodo vobis ingeratur molestia. Sit satis, quod tres noctes mecum permansistis. Abite in pace, revertimini cum salute.

MATRONÆ.→

Vis nobiscum abire?

SAPIENTIA.→

Minime.

MATRONÆ.→

Et quid meditaris agere?

SAPIENTIA.→

[442]

[444]

Hic remanere, si forte veniat mea petitio et impleatur quod desidero.

MATRONÆ.→

Quid petis? Quid desideras?

SAPIENTIA.→

Id solummodo, ut oratione completa moriar in Christo.

MATRONÆ.→

Restat ut expectemus donec et te sepulturæ tradamus.

SAPIENTIA.→

Ut libet.—Adonāi Emmanuel, quem retro tempora divinitas edidit Omniparentis, et in tempore virginitas^[391] genuit matris, qui ex duabus naturis unus Christus mirifice consistis, nec diversitate naturarum unitatem personæ dividens, nec unitate personæ diversitatem naturarum confundens, tibi jubilet jucunda serenitas angelorum dulcisque harmonia siderum, te quoque collaudet totius scibilis rei scientia, omneque quod ex elementorum formatur materia^[392], ex Patris voluntate et Spiritus Sancti cooperatione non respuisti fieri homo passibilis humanitate, salva divinitatis impassibilitate; et ut nullus in te credentium periret, sed omnis fidelis æternaliter viveret, mortem nostram non dedignatus es gustare tuaque resurrectione consumere. Te etiam perfectum Deum hominemque verum recolo promisisse omnibus, qui, pro tui nominis veneratione, vel terrenæ usum possessionis relinquerent, vel carnalium affectum propinquorum postponerent, centenæ vicissitudine mercedis recompensari, et æternæ bravio^[393] vitæ debere donari; hujus spe animata promissi feci quod jussisti, sponte omittens^[394] soboles quas peperit. Unde, tu pie, promissa solvere ne moreris, sed fac me quantocius absolutam corporeis vinculis ex receptione filiarum lætificari, quas pro te mactandas obtulisse non distuli, quo te illis agnum Virginis sequentibus et novum canticum modulantibus, ego jucunder audiendo, illarumque lætificer gloria, et quamvis non possim canticum virginitatis dicere, te tamen cum illis merear æternaliter laudare, qui non ipse qui Pater, sed idem es quod Pater, cum quo et Spiritu Sancto unus dominus universitatis, unusque rex summæ et mediæ atque imæ rationis regnas et dominaris per interminabilia immortalis ævi sæcula.

MATRONÆ.→

Suscipe, Domine! Amen.

EXPLICIT LIBER DRAMATICA SERIE CONTEXTUS.

- [351] Codex: *Diocletianus*.
[352] Codex: *consummati*.
[353] Codex: *Adrianus* et infra *Karitas*, et sic semper.
[354] Antiochi nomen deest in codice.
[355] Sic codex.—Celtas omittit *Romam*.
[356] Celtas: *aliquid*.
[357] Codex: *quod*.
[358] Sic codex.—Celtas: *nostris*.
[359] Codex: *dedignantur*.
[360] Celtas omittit *tecum*.
[361] Codex: *paterna*.
[362] Codex: *advenires* et *adires*. *Advenires* est mendum librariorum, qui hoc vitio semel in textum invecto, aurium iudicio freti scripserunt *adires*, ut clausulæ sententiarum inter se consonarent. *Advenires* correxit Celtas, neglecto *adires*, cui tamen adhibenda erat eadem medicina.
[363] Vocem *ætatis* omisit Celtas.
[364] Codex: *mansurnorum*, quod verbum haud semel sensum *annorum* usurpare vidimus.—Cf. pag. 352 et 354.
[365] Celtas: *æquis*, perperam.
[366] Codex: *nec auget nec minuit*.
[367] Celtas omisit *in*.
[368] Codex et Celtas: *solus minor*.—Vocem *solus*,